​ESTADO DO PARÁ​
​CÂMARA MUNICIPAL DE BAIÃO​

​CNPJ nº 34.626.119/0001-96​

​REQUERIMENTO N° 003/2025​

​Proponente:​​VEREADORA KELLY BARBOSA COSTA​

​Senhor Presidente, nobres colegas Vereadores​

​Na qualidade de Vereadora, legal e legítima representante do povo​
​venho requerer, mediante aprovação do Soberano Plenário desta Casa de​
​Leis, que:​

​●​ ​Seja​ ​oficializado​ ​ao​ ​Poder​ ​Executivo​ ​Municipal​ ​através​ ​da​
​Secretaria​​Competente,​​que​​seja​​feita​​a​​abertura​​da​​ladeira​
​na​ ​comunidade​ ​de​ ​Açaizal​ ​Terra​ ​Firme,​ ​que​ ​dá​ ​acesso​
​direto​ ​ao​ ​Rio​ ​Tocantins,​ ​é​ ​uma​ ​demanda​ ​urgente​ ​dos​
​moradores,​ ​especialmente​ ​pescadores​ ​e​ ​agricultores,​ ​que​
​dependem​ ​desse​ ​acesso​ ​para​ ​escoar​ ​sua​ ​produção,​
​sobretudo​ ​no​ ​período​​do​​inverno,​​quando​​o​​deslocamento​
​se torna ainda mais difícil.​

​Justificativa​

​Segundo​ ​a​ ​comunidade,​ ​o​ ​serviço​ ​pode​ ​ser​ ​realizado​ ​em​ ​aproximadamente​
​dois​ ​dias,​ ​necessitando​​apenas​​de​​duas​​diárias​​de​​máquina,​​o​​que​​demonstra​
​ser​ ​uma​ ​intervenção​ ​simples,​ ​rápida​ ​e​ ​de​ ​baixo​ ​custo​ ​para​ ​o​ ​município.​ ​A​
​abertura​ ​da​​ladeira​​garantirá​​melhor​​mobilidade,​​facilitará​​o​​tráfego,​​contribuirá​
​para​ ​o​ ​desenvolvimento​ ​econômico​ ​local​ ​e​ ​assegurará​​condições​​dignas​​para​
​as​ ​famílias​ ​que​ ​vivem​ ​e​ ​trabalham​ ​na​ ​região,​ ​valorizando​ ​o​ ​acesso​ ​ao​ ​Rio​
​Tocantins,​​fundamental​​para​​a​​subsistência​​de​​muitas​​delas.​​Diante​​do​​exposto,​
​solicito​ ​o​ ​apoio​ ​e​ ​a​ ​atenção​ ​do​ ​Poder​ ​Executivo​ ​para​ ​o​ ​atendimento​ ​desta​
​demanda tão importante para a comunidade de Açaizal Terra Firme.​

​Baião, 05 de dezembro de 2025​

​.............................................................................​

​KELLY BARBOSA COSTA​

​Vereadora – MDB​

​Rua Getúlio Vargas, 477 – Centro - CEP: 68465-000​
​Baião– Pará​